Projeto de resolução - 0f3hgr9g

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 0f3hgr9g
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
19/04/2023
Projeto de resolução nº 455/2023
Protocolo nº 3985/2023
Processo nº 1774/2023

Autor: Dep. Paulo Araújo

Concede a Comenda Senador “Filinto Müller”
ao  Senhor  Waldiley  Alencar  Taques  do  Valle
Junior.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Fica concedida a Comenda Senador “Filinto Müller” ao Senhor Waldiley Alencar Taques do Valle
Junior.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Waldiley Alencar Taques do Valle Junior é Oficial da PMMT, atualmente no posto de Tenente Coronel da
Polícia Militar de Mato Grosso, lotado na Secretaria de Estado de Segurança Pública do Estado de Mato
Grosso e exerce a função de Chefe de Gabinete.
Já exerceu funções no Gabinete Militar da Governadoria do Estado de Mato Grosso, como Chefe do Núcleo
de Inteligência, onde participou da elaboração do programa VIGIA MAIS MT. Bem como, chefiou a Agência
Regional de Inteligência do CR2/PMMT e exerceu funções na Diretoria da Agência Central de Inteligência da
PMMT, e atividade operacional do 4º Batalhão de Polícia Militar em Várzea Grande-MT.
É docente da disciplina de Inteligência Governamental e de Segurança Pública, em curso de formação da
PMMT e especializações.
Possui graduações em Segurança Pública, Direito, Inteligência Estratégica, em instituições de ensino
superior federais e estaduais, como a UFMT, Academia de Polícia Militar Costa Verde da PMMT, Ministério
Público, Academia Nacional da Polícia Federal e Escola Superior de Guerra das Forças Armadas.

Possui vasto currículo:

Graduado em Curso de Formação de Oficiais na Academia de Polícia Militar Costa Verde (2002 - 2004).

Graduado em Direito na Universidade Federal de Mato Grosso, UFMT (2001 - 2008).

1

Projeto de resolução - 0f3hgr9g

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Especialização em Direito Penal e Processual Penal na Fundação Escola Superior do Ministério Público,
FMP (2009 - 2010).

Especialização em Direito e Gestão do Erário Público e Aquisiçoes na Faculdade de Ciências Sociais e
Aplicadas de Diamantino, UNED (2011 - 2012).

Especialização em Gestão de Segurança Pública na Academia de Polícia Militar Costa Verde, APMCV (2013
- 2014).

Especialização em Curso Superior de Inteligência Estatégica na Faculdade de Ciências Sociais e Aplicadas
de Diamantino, UNED (2019).

Pós Graduação em Inteligência de Segurança Pública no Instituto de pesquisas e ensino avançado, IPEA
(2017 - 2019).

Especialização em Curso Superior de Polícia com enfase em Estudos de Comando e Estado Maior na
Academia de Polícia Militar Costa Verde, APMCV (2020 - 2021).

Curso de Especialização em Inteligência de Segurança Pública na Academia Nacional de Polícia (Diretoria
de Ensino da Polícia Federal), ANP/PF (2022).

Recebeu diversas Medalhas/Títulos:

MEDALHA HOMENS DO MATO, POLÍCIA MILITAR DE MATO GROSSO (2020), MEDALHA MÉRITO DE
ENSINO, POLÍCIA MILITAR DE MATO GROSSO (2019), MEDALHA GUARDIÃO DO PAIAGUAS, CASA
MILITAR DO GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO (2014) e Destaque Policial Militar, Policia Militar
de Mato Grosso (2005).

Participou dos seguintes eventos:

1. 1º Seminário Cenários Estratégicos Mato grosso, 2013. (Seminário) . 2. VIII ENCHOI - Encontro Nacional
de Chefes dos organismos de Inteligência de Segurança Pública, 2013. (Encontro) . 3. Encontro Nacional
para Chefes de Organismos de Inteligência - ENCHOI CENTRO OESTE, 2012. (Encontro) . 4. II Seminário a
Atividade de Inteligência de Estado e de Segurança Pública, 2011. (Seminário) . 5. 18º Simpósio
internacional sobre Criminologia de Ambientes e Análise Criminal - ECCA 2009, 2009. (Simpósio) . 6. IV
EMED - Encontro Mato-grossense dos Estudantes e operadores do Direito, 2008. (Encontro) . 7. Seminário
de Planejamento Estratégico da ACI / Polícia Militar, 2008. (Seminário) . 8. 14ª Semana Jurídica da UNIC,
2007. (Congresso) . 9. Seminário Reforma Tributária e Simples Nacional, 2007. (Seminário) . 10. Congresso
Mato-grossense de Defesa do Consumidor, 2006. (Congresso) . 11. III EMED - Encontro Mato-Grossense de
Estudantes e operadores do Direito, 2006. (Encontro) . 12. 12ª Semana Jurídica da UNIC, 2005. (Congresso)
. 13. Fórum Nacional de Polícia Comunitária, 2004. (Congresso)

Capítulos de livros publicados:

1. Lindomar Pascoal da Silva; Miriã Bortolini Biazi; VALLE JUNIOR, W. A. T. Contrainteligencia no contexto
da atuação do Grupo Especial de Fronteira para o enfrentamento ao tráfico de drogas In: Estudos de
Inteligência: Faces da Segurança Pública na fronteira do Brasil.1 ed.São Paulo: D'Placido, 2020, p. 315-346.

2

Projeto de resolução - 0f3hgr9g

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Palavras-chave: ContraInteligência Áreas do conhecimento: Conrtainteligência Referências adicionais:
Brasil/Português. Meio de divulgação: Impresso, ISBN: 9786550590949

2. Lindomar Pascoal da Silva; Miriã Bortolini Biazi; VALLE JUNIOR, W. A. T. Contrainteligencia no contexto
da atuação do Grupo Especial de Fronteira para o enfrentamento ao tráfico de drogas na faixa de fronteira de
Mato Grosso. In: Estudos de Inteligência: Faces da Segurança Pública na fronteira do Brasil.1 ed.São Paulo:
D'Placido, 2019, v.1, p. 259-287. Palavras-chave: ContraInteligência Áreas do conhecimento: Defesa
Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Impresso, ISBN: 9786580444007

Educação e Popularização de C&T Artigos completos publicados em periódicos

1. VALLE JUNIOR, W. A. T.; SOUZA JUNIOR, A. C.; SOUSA, C. S. R. RELAÇÃO DO MAPA
ESTRATÉGICO E BALANCED SCORECARD COM O DESENVOLVIMENTO DOS OBJETIVOS
INSTITUCIONAIS DA POLÍCIA MILITAR DE MATO GROSSO. Homens do Mato Revista Científica de
Pesquisa em Segurança Pública. , v.21, p.183 - , 2021.

Desse modo, requer-se a aprovação desta proposição como forma de homenagem, congratulações e
gratidão que este Poder Legislativo tem por este nobre cidadão.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 19 de Abril de 2023

Paulo Araújo
Deputado Estadual

3